



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODE DZIA 24. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 24. Grudnia. SESSYA SEYMOWA XLI. Dnia 19. Grudnia.

Za przybyciem I. K. Mei do Senatu, IP. Marszałek Konfed. Koron: zagaił Sesiya, upraszając Stanów, ażeby chcąc nagrodzić stratę czasu na dniu wczorajszym uczynioną przez nieudzielną żądany rzecz, w dniu dzisiejszym do Decyzji Artykułu 15. o *Komisji Wojskowej* przystąpić chcieli.

Król Imc wezwawszy Ministerium do siebie, w obfzernym swym Glosie oświadczył: iż nikt barziej na demnie nieczuje straty czasu na sprzeczkach spędzonego, któryby na ważniejsze rzeczy, takimi jest Wojsko y Podatki, obrócić należało; gdyż to w skutku jak nayprędzej oglądać nikt więcej na demnie nie żąda; lecz ponieważ względem Fortragowania y Patentowania tyle tu się rodzi Kwestyi, zaczyni, lubo ta materya już pod Artykułem 10. jest dostatecznie opisana, y przy tym Opisie mógłbym sławać, z tym wszystkim, abym pokazał, że chcę przyspieszenia czynniejszych robot, y

że nie w słowach, ale w skutku powolność Stanom chce okazać, lubo z zmniejszeniem Prerogatyw Moich, oddaję sam Mój dodatek względem Fortragowania przez Szefłów, do Artykułu 15. przyłączony, abćac, aby ten natychmiast był czytany, y albo jednogłośnie przyjęty; lub większością Głosów decydowany został.

Czytał zatem IP. Sekretarz Seymowy takowy Projekt od Króla Imci oddany; po którego przeczytaniu, gdy wielu odezwalo się ze zgodą, JP. Rzewulki *Podolski* oświadczył: iż chciałby mieć iasniejsze opisanie względem Wyższych Szarż Wojskowych.

Gdy z takowego JP. *Podolskiego* wniesienia, pro y contra różne Rylzeć się daly zdania, jednych proszących o Turnum na Projekt przez J.K. Mość podany, drugich żądających o uczynienie niektórych odmian y popraw; IP. Marszałek Konfed. Koron: w zabranyim Glosie oświadczył: iż lubo z naywiększą nieśmiałością, z tym wszystkim w nadzieję Łaski Pańskiej, odważył się niektóre w Projekcie przez N. Pańa podanym, uczynić odmiany.

Czytał więc IP. Sekretarz Seymo: tak poprawiony Artykuł; po którego przeczytaniu,

Król Imć powtórnie oświadczył: że lubo widzi znaczne zmniejszenie w tym Swoiey Prerogatywy, z tym wżyskim chce tego, ażeby dla niezwekrania czasu potrzebniejszego ważniejszym Obradom, ten Artykuł tak poprawiony, jednomyślnością przyjęty został.

Zaczym JP. Marzałek Konfed: Koron: zapytałwży się o zgodę Stanów, gdy potróną jednomyślną uszyfzał, złożył natychmiast N. Panu za tę Jego powolność nappowinniejsze dziękczynienie, y przytąpił do ucałowania ręki Pańktyey; a gdy II. PP. Senatorowie y Posłowie doprażać się zaczęli, ażeby na okazanie wdzięczności, przypuszczeni być mogli do ucałowania ręki N. Pana; przeto IP. Sekretarz wzywał przez Woiewodztwa JJ. PP. Posłów,

Sessyą Seymową solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

SESSYA SEYMOWA XLII.

Dnia 20. Grudnia.

Za przybyciem IKMcI do Senatu, IP. Marzałek Konfe: Kor: zagaiwży Sessyą od podziękowania N. Panu za łaskawą na dniu wczorajszym okazaną powolność, uprażzał Stanów, ażeby przytąpić chcieli do Elekcyi II. PP. Deputowanych, którzy y Instrukcyje dla Posłów do Dworow Zagranicznych wytechać mających napisać, y z temiż Korrespondencye utrzymywać mają.

Wynieśiono zatym Wazon na środek Izby, który według zwyczaju na trzy kłódki zamknięty został. Rozpoczęło się sekretne Wotowanie sposobem używanym na *Konfiliarzow Rady*, y *Komisjarzow Skarbowych*, a po zakończonym Wotowaniu przez II. PP. Senatorów, Ministrów, y Posłów, JJ. PP. Deputowani do Konstytucyi przytąpili do examiniowania Wotów.

Po zakończonym takowym Examinie, ogłoszone zostały Ofoby *pluralitate Votorum* za *Deputowanych* wybrane, iako to: z Senatu y z Ministerium *gX. Rybiński Biskup Kusański* miał Wotów 109. *gP. Zielński Kaszt: Biedzki* Wotów 96. *gP. Potocki Marzałek Nadw: Lit:* Wotów 156. Z Stanu Rycerskiego z Prowincyi *Motopolskiej*: II. PP. Seweryn *Potocki* Posel *Braław:* Wotów 100. *Czacki* Podczalży Kor: Wotow 81. Z Prowincyi *Wielkopolskiej*: *gP. Lubński* Staro: *Nakielski* Wotów 107. *Soboleński* Staro: *Warszaw:* Wotow 95. Z Prowincyi *W. X. Lit:* II. PP. *Matuszewicz* Posel *Brzejski* Lit: Wotów 82. *Zabielto* General-Maior Wotów 109.

Po ogłoszeniu takowego wyboru Ofób, Sessyą solwowana została na Poniedziałek na godzinę 11. to jest na dzień 22. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA XLIII.

Dnia 22. Grudnia.

Za przybyciem IKMcI do Senatu, IP. Marzałek Konfed: Koron: po zagaieniu Sessyi uprażzał, ażeby Ofoby wybrane za *Deputowanych* do Interesów Cudzoziemskich, mogły wykonać przyjętę Rotą dla tychże przepisaną.

Zabrał Głos *Xiąż Imć S. ubek* Biskup *Plocki*, w ktorym przekładał Stanom, ażeby w Rocie Przepisanej Przyślegi, gdzie podobalo się umieścić z gorliwości te słowa: *Jako niebrałem y brać nie będę Zagranicznych Penfysi*; na ten raz to słowo *niebrałem* w czytać się mającyej Rocie opuszczone zostało; a to tym barzies, że Prawo R. 1776. zakazało tych Penfysi Zagranicznych branie na zdradę Oyczyzny, a przeto mógł kto takowe Penfye brać pod innym imieniem, ale nie na zdradę Oyczyzny.

Za takowym wniesieniem *Xiążęcia Imci Biskupa Plockiego*, wielu z II. PP. Posłów w zabranych Głosach odezwalo się, zezwalając na opuszczenie słowa tego w Rocie czytać się mającyej.

gP. Potocki Lubelski, również idąc za zdaniem *Xcia Imci Biskupa Plockiego* oświadczył, iż niewżyskie Penfye są zakazanemi y dla biorących haniebne; są niektóre takie, co y biorącemu, y Narodowi nawet należemu czynią honor, a takowa jest Penfya *gX. Naruszewicza Biskupa Smoleńskiego*, którą bierze od Imperatorowej *Ieymci Rosyjskiej*, iako ten, który w Rzędzie Uczonych Ludzi, y w Kraiu, y za Granicą jest znanym.

gX. Naruszewicz Biskup Smoleński, podziękowawszy IP. *Lubelskiemu* za dane sobie świadectwo, w Głosie swoim wyraził, że takową Penfya, nie proszącemu sobie, miał w *Krówie* od Imperatorowej *Ieymci Rosyjskiej* ofiarowaną; za którą atoli (lubo niebogaty Biskup) gdy inż w Rzędzie Senatu jest umieszczonym, podziękuje.

Po różnych mianych Głosach, *gP. Mnieszek* Marzałek *W. Kor:* oświadczył, ponieważ inż II. PP. Deputowani do Interesów Zagranicznych mają przytąpić do wykonania Przyślegi, zaczym zapytał się, jeśli to słowo *niebrałem*, miał być w Rocie opuszczone? Lecz ponieważ niektórzy z II. PP. Posłów stawali *circa legem latam*, zaczym ciż II. PP. Deputowani, wykonali przed *Królem* *Imcią* przyjętę na takową Rotę, iakoć wa dla tychże Prawem została inż przepisana,

Po Wykonaney takowej Przyśiedze, przytąpiono do Elekcyi Ofob na *Komisjarzow Wpoy-*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

Wc SRZODE DZIA 24. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 24. Grudnia. Refzta Artykułów nowo-ustanowionej Kommissyi Woyskowej.

ARTYKUL XII. Kommissya Woyskowa ma się odbywać w Miałtach Seymom oznaczonych. Kommissarze przez Seymi wybrani, każdy po półroczu w każdym Roku siedzieć będąc obowiązani: zaraz po obraniu siebie porządek zasiadania między sobą ułożyć, y ten w Protokule Kommissyjnym zapisać; w pierwszym zaś tężniejszym półroczu, wszyscy Kommissarze siedzieć mają.

Nowa Konstytucya pod Tytułem: *Dobrowolna ofiara na nagłące potrzeby Oyczyzny*, w tych się zawiera słowach:

Biorąc miarę gorliwości Obywatelskiej ze wspaniałych Ofiar, któremi zaradzając nagłym potrzebom Oyczyzny potrzebom, cnotliwi Iey Synowie swoje razem na odwdzięk y wzór nayodleglejszey Potomności uwiecznili Imiona, mając oraz nieplonną nadzieję, iż y inni pod różnych kondycyi postaciami Obojga Narodów Obywatele, równym Szlachetnego Patriotyzmu z czulości Kraiu zagrożeni dachem, nie ulkają dobrowolnego z Miałtku swego udziału, y co komu chęć dania mu w jakiejkolwiek przyładze pomocy, zgodna z wspanialością y wążtkiem każdego doradzi, y w tym zaufaniu, chcąc do tak zbawiennych wywarcia chęci, gotową dla wszystkich utatwić zięczność, My Skonfederowane Stany następujące czyniem urzędzenia:

1^{mo}. Kancellarye Grodzkie, dla Obywatelów Szlachetnego Stanu, Plebanie dla prosteego Polpółtwa, Kahały dla Żydów, Cechy dla Rzemieślników, a Kantory po wszystkich celniejszych Miałtach Państwa Naszego, przez Kommissye Skarbowe Obojga Narodów wyznaczone, a Ludziom cnotliwym y pewnym w tychże Miałtach ofiadłym powierzone, będą miejscem, dokąd gorliwi Obywatele dobrowolny majątku swego udział w darze Oyczyźnie czynić będą.

2^{do}. Dający, siebie, y dar swój, bądź naymnieyszy, przez się, albo przez Kolektora, lub umocowanego, gdy zechce, zapisać, y na niego Regent, Pleban, Cechmistrz, Kahały, y jakikolwiek wyznaczony Kolektor, Rewers onemu wyda, ani za wydanie onego, oplaty jakiej żądać y brać może.

3^{tio}. Co każdy Miesiąc skończony od zaczęcia Subskrypcyi, wszyscy Kolektorowie, Regestry z Imionami, y darami ofiarujących, w Kancellaryach zaoblatują, zebrane Summy w nich za Rewersem ulokują, które Regenci wraz z Regestrami nieodwlocznie do Kommissyow Skarbowych odeszlą.

4^{to}. A po ustalych Subskrypcyach, ktorymi pewnego czasu nie zamierzamy, przy rozwiązaniu niniejszey Konfederacyi, Ofiary takowe, Tytułami Woiewodztw, Xięstw, Ziemi, y Powiatów, tudzież Miałt Stołecznych y więkzych, w ogół zniesione, gwoli umieszczeniu gorliwicy hojności pamiątki, My Skonfederowane Stany, in Volumen Legum zapisać przyrzekamy.

sto. Aby zaś tak przykładna, niewymuszona, ani nakazana, lecz famey miłości Oyczyzny względem radzona szczodroblivość, tym rychley początek swój wzięła, zalecamy *Kommissyom* Obojga Narodów: Iżby natychmiast po podpisaniu, y zaoblatowaniu *tey Konstytucyi*, Uniwersaly z wyrażeniem przyczyn, pobudek, oraz danych już świeżo przez wielu wipaniących y gorliwych Mężów przykładów, do wszystkich Kancellaryów, Miał y Miałeczek, po całym Państwie Naszym będących, rozefali: A Regenci do Plebanów ie rozsyłając, Plebani zaś ogłaszając, tłumaczając, y z Ambon we dni Święte Lud słofownie do nich zagrzewając; Magistratowi zaś Miał na Cechy rozdać, y co Święto, iako też we dni Targowe pod Trąbą, lub Bębniem obwołać, iak naysposobnieyszymi one uczynić starali się.

Z *Kopenhagi d. 2. Grudnia* Posel Pruski *J.P. de Bork*, który do tułeyszego Dworu w celu negocyowania Pokoju na *Pułnocy* był przyślany, y ztąd do *Szwecyi* pojechał, Poselstwo swoje na ostatku zakończy w *Peterzburgu*, iak niektorzy twierdzą, chociaż inni wątpią o tym.

Z *Sztokolmu d. 25. Listop:* Woyska nasze w *Finlandii* przed czterema Niedzielami przeniosły się już do Zimowych Kwater. Sam tylko Generał-Leytnant *de Siegroth* stoi dla zastonienia Granic z siedmią Batalionami wzdłuż rzeki *Kymenogrod*. Lud w *Finlandii* mocno jest urażony na tych Officerow, którzy wiadomy list do Imperatorowey *Rosyjskiej* podpisali; w *Abo* zaś, imiona ich przez dwie nocy wciąż do szubienicy były poprzybiiane.

Dnia 26. Listopada Krol Jmc nasz miał stanąć w naszym Mieście *Uddewalla*.

Z *Amsterdamu d. 29. Listop:* Z *Hagi* donoszą, że Generał-Adjutant Krola Jmci *Szwedzkiego* y Szef Regimentu *Pomorskiego*, Baron *Ungern*, przyechawszy tam, Xiążęciu *Stadhuderowi* Dziedzicznemu był prezentowanym. Zlecenie iego (iako tam powiadaią) ściągac się ma do werbowania Rekrutow w Kraiach *Niemieckich* do *Stadhudera* Dziedzicznego należących.

Pogłoska, że Graf *de St. Priest*, otrzyma w *Paryżu* Departament Interesłow Cudzoziemskich, y że zawiaduiący dotąd sprawami Zagranicznymi Graf *de Montmorin* w charakterze extraordinarynego Negocyatora *Francuskiego* pojedzie do *Cawogrodu*, potrzebuie ieszcze potwierdzenia.

Przez *Włochy* z *Carogrodu* wiadomość doszła, że *Reis-Effendi* czyli Minister zagranicznych interesłow, apoplexią ruzony umarł.

Z *Hamburga d. 9. Grud:* Piszą z *Torunia*, że *Pruskie* Regimenta w Sąsiedztwie tamecznym, mają wprawdzie Ordynans trzymaniasię w gotowości do Marzju, samego iednak Marzju dotąd ieszcze nie rozpoczęły. Tym czasem codziennie oczekuią tam na Artylerystow, którzy z *Berlina* już wyciągnęli. Regiment Huzarow *Wolka*, już był zgromadzony w *Soldau*, ale po większey części rozszedł się znowu do swoiey konfystencyi, wszakże rzeczony Regiment, w tym porządku, iako wczasie woyny, iest utrzymywany.

Z Brandeburskiego d. 6. Grudnia. Po całych *Prusach Wschodnich* wybierają ludzi do prowadzenia prowiantow, y harmat, iedynie w tym zamiarze, ażeby zaraz byli na pogotowiu, gdyby potrzeba ich użycia miała być nieuchronna. Głoszą także, że Officerowie mają się starać o konie.

Panujący *Xiąże Brunswicki*, w gotowości trzymać kazał własny swoy ekwipaż obozowy, y zrobić dla siebie stołowy serwis z blachy białey.

Od Granic Tureckich d. 20. Listop: Dotąd ieszcze nie niesłychać, coby *Portę* do spokojniejszych Sentymentów nakłonić miało. Tym czasem nowy *Kajmakan*, jest za Pokoiem, y zawsze sprzyiał tey *Dywanu* stronie, która była przeciwną *Wojnie*.

Z Listu z Wiednia d. 29. Listop: Rzecz jest pewna, że przez czas nieiaki pracowano około przywrócenia Pokoju; ale slychać, że wszystkie Propozycye zostały odrzucone, ponieważ *Porta* chce popierać *Wojnę* przeciwko *Rossji*. Jeżeli to jest prawdą, co tu głoszą, że dnia 4. Listop: został podpisyany Alians Zaczepny y Odporny między *Francyą* y *Rossją*; tedy zdaie się, iż *Woienny Pożar* coraz ieszcze barziesz rozszerzy się.

Z Szwecyi d. 29. Listop: Winniśmy to szczęście, ktorego teraz używamy, Panu Bogu, naszemu Krolowi, y dwom tu obecnym *Angielskiemu*, y *Pruskiemu* Posłom. *JP. Elliot* przez odważną swoję czynność zachował nas od krwawego Nieprzyiacielskiego Ataku, a może też y od Bombardowania; *Baron zaś de Bork* dzielnie będąc wspartym od swiego Dworu, przez wspaniałą swoję stałość, nietylko dokazał tego, że obce *Woysko* ze wszystkim musiało wynieść z *Prowincyi Szwedzkich*; ale nawet, że wszystkie miejsca przez *Posłkowe Woysko* opanowane, od *Kontrybucyi* nałożonych zostały uwolnione. Teraz używamy owoców *Spokoyności* y *Pokoju* w mocney tey nadziei, że *Potężna Medyacya Pruskiego Orła*, albo zupełnie nas pogodzi z naszymi Sąsiadami, albo że tenże *Orzeł*, sam złączy się z nami przeciwko *Nieprzyiacielom* naszym. Wszyscy tu wielbią *Wspaniałomyślnego Frideryka Wilhelma*, który mocy od Boga sobie danej używa, albo na utrzymanie *Pokoju*, albo na przywrocenie iego, gdzie jest zerwany.

Z Madrytu d. 11. Listop: *Infant Don Karol Jozef*, który dnia 28. zeszłego Miesiąca urodził się, dnia 9. tego Miesiąca poszedł do *Wieczności* za *Infantką Donna Maryą Anną* zmarłą z tego połogu *Matką* swoią. Widząc to dziecko bez nadziei życia, administrował mu *Patryarcha Sakrament Bierzmowania*,

Wydałacy Dzieło pod Tytułem Prawo Obojga Narodów, uwiadomienia Publiczność, iż lubo pierwzły Tom przyrzekł wystawić na końcu Lutego, że jednak wiadome czynności tego Seynd, który też znaczne w Woysku, Sądownictwie, poczynił odmiany, y pewnie znaczniejsze ielczsze we wżyżkich Rządu odnogach poczyni, przeto odwlokę naznaczonego terminu aż do ostatnich dni Kwietnia końcem szczegulnie tym dokładniejszy, a zatym użyteczniejszy utworzenia swiego Dzieła, nie rozumi, aby u rozładney Publiczności zaśluzyl na narzekanie y poładzenie o zawod.

Młodzieniec nazwiskiem Matenlz Krolskiewicz lat 13. mający, włosów ciemnych ze Szwedzka obciętych, twarzy białey, nosa płaskiego, wrzoku ponurego, przez nos y zwolna mówiący, pochyło się trzymający, zbalamucony przez nieiakięgo Łączynskiego, zginól w Warszawie na dniu 8. tego Miesiąca. Miał na sobie kapotkę z biał czarney z guzikami czarnemi kamelarowemi, żupan bawowy sukienny, zabrawszy z sobą sukienki swoje, iako to: Kapotkę płocienną koloru makowego, żupanik płucienny w palki zielone, kontulz sukienny piaskowy, żupanik szafrowy kroazowy, czapkę białą z czarnym barankiem, y pas mendelkowy biały z morderent iedwabny. Ktoby o nim powziot wiadomość, lub onęgo u siebie zatrzymał, upralza się, aby raczył dać wiadomość do Imci Xiędza Prefekta Szkol Wydziałowych Warszawskich, lub onęgo dostawił, a koszt na przystawienie łożony, zupełnie wrocony z wdzięcznością zostanie.

Piwo w Butelkach prosto z Londynu sprowadzone, przedaie się na Nowym Swiecie w Kamienicy Szl: Frosta Nro 1293. w trzech gatunkach, to jest Fortier po Zł: 5. Elbir po Zł: 2. Gr: 15. Szmalbir po Zł: 2. y Groszu trebr:

Wyszła z pod prasy nowa Książka, pod tytułem: Do Stanisława Małachowskiego Referens darza Koronnego o przysyłym Seymie Anonima Listów kilka Część I. o podzwignieniu Sit Kraiomych in 8vo. Dostać tey można w Księgarni Grilowickiey. Tamże znajduje się Almanac de Gotha pońr l'Année 1789. avec Fig: Fl: 6. gr: 15. Almanac de Göttingue Fl: 6. gr: 15.

Uciekł pewnemu Panu z Warszawy Staryenny Człowiek poddany nazwiskiem Marcin Łasek, wzrostu średnięgo, pociągley twarzy y nosa, włosy czarniawe długie mający, na sobie odzienia, dwa furduty, ieden popielaty stary, drugi nowy Ciemno szary z kołnierzem y wyłogami Pomarańczowemi kudzbaią podszyty, na kołnierzu y wyłogach passamony białe, z niebielkim axamitne, miał przy sobie Kieyterka ciemno-laciastęgo: ktoby go napadł lub dowiedział się o nim, niechay zatrzyma, y da znać do Pałacu na Xiążęcy Ulicy przy Murowanym Moście Nro 1751. w Warszawie, będzie miał za to koszt wrocony y przyzwoiłta nadgrode.

Przewodnika Warszawskiego Numer XI. zawierający 1. Zwyczajny Memorjal Zabaw Warszawskich. 2. Notę Odpowiednią Ambassadors Rosyjskiego względem Ewakuacyi Woyska z Polski. 3. Dalszy ciąg Subskrypcyi Ofiar 4. Specyfikacya Stancyi Kupców Obcych przybytych do Warszawy. 5. Specyfikacya Stancyi do nalecia, 6. Specyfikacya różney Strzelby w gatunku przednim do sprzedania: Wytzedł już z druku, kosztuje groszy 15. na Krak: Przed: Nro 438. Ieslby kto miał Summy lub Dobra do Negocyacyi, niech podaie do Tabeli Dziennika Handlowego, na następiące Kontrakty Dubieńskie wyiść mający.

Browar murywany z całym zabudowaniem z Ogrodem Drzewkami wyładzony, jest do przedania każdego czasu przy Nowym Swiecie na Ulicy Hożej pod Nrem 1676.

Dnia 21. tego Miesiąca w Warszawie, nieiaki Imieniem Maciey, z Przechwiska Rozmarynowski rodem (iak mówił) z Wołynia, włosów czarnych, oczu czarnych, nos miał przecięty, mówił z Ruska, lat mający 22. twarzy białey, niskiego, wzrostu, w sobie krępy, liberyą miał nową popielatą z niebiełkieni y wlogami, spodnie y kamizelka szafrowe, płaszcz popielaty sukienny kudzbaią podszyty, służywizy Niedziel 10. u pewnego Pana, skradł tegoż y uciekł. Ktoby o nim wiedział, niech da znać do Dworku Nro 2407. na Nowolipiu stojącego a będzie miał za to nagrodę.

Na mocy Dekretow Sądow Radzieckich Miasta Nowey Warszawy; odprawiac się będzie na Ratufzu Tęgoż Miasta d. 2. Miesiąca Stycznia Roku przyszłego po południn Kamienic Ur: Konfriskich nad Zdrojami pod Nrem 1964. stojących, pod Konkurs Kredytorow podpadłych, publiczna Licytacya.

Nowych sposobem zwyczajnym, iak są obierani Kommissarze Skarbowi

Po zakończonym Wotowaniu przez II. pp. Senatorów, Ministrów, y Posłów, Nominowane zostały Osoby, tak z Senatu, iak y z Posłów, do Examinowania Wotów, które natychmiast przepisaną Rotą wykonały przysięgę.

Nakoniec Wazon z Regestrami zamknięty y zapieczetowany został, a Sesiya iolwowana na dzień następujący na godzinę 9.

Z Gazety Wiedeńskiej d. 6. Gru:
Z Slavonii. Podług listów z *Nowey Gradycki* pod dniem 21. Listopada, Felt-Marszałek *Baron de Laudon* z *Semlina* pojechał do *Szabacz*; zkąd w lada dzień do *Gradycki* nazad jest spodziewanym.

Z Multan. Armia Xiążęcia *Coburg*, w ktorey zawierają się także Korpusy Felt-Marszałka *Leytnanta Spleny* y Pułkownika *Karaiczay*, od dnia 11. Listopada rozłożyła się po Kwaterach w owey części kraiu, *Bystrycę* y *Serethem* opasaney. Rzezoną Armia, od czasu oddalenia się swojego od *Chocimia*, żadnego z Nieprzyjaciół niespotkała, ale dowiedziała się tylko, że około 3. tysięcy *Turków* za *Fokszanami* zakopało się w podziemnych lochach. Wszyscy chcieli ztąd miarkować, że *Woienne Expedycye* w tamecznych okolicach, zakończone na ten Rok pocztać trzeba. Alić *Arnauci* od naszej Armii rozefłani przywiezli wiadomość, że Nieprzyjaciele, ktorzy do tego czasu zatrzymali się przy *Fokszanach*, raptownie daleko barzo cofnęli się, co spodziewać się każe, że Główna Kwatera nasza, znacznie daley ieszcze pofunie się. Ge-

nerał-Major *Fabry* do Głowney Armii został naznaczonym, dokąd niezadługo iechać postanowił. *Rosyjski Felt-Marszałek Graf Romanzow*, stoi ieszcze Obozem przy *Mogila Robei*, y zimowé Szafasze postawić kazał. Przeciwnik jego *Han Tatarski*, zawsze ieszcze na przeciwko Felt-Marszałkowi rzezonemu stoi. *Graf Soltykow*, obserwuje *Bender*.

Podług doniesienia Generała *Artyleryi Clerfait* pod dniem 29. Listopada, niektorzy z *Woluntaryuszów* naszych przy *Uipalanka* przeprowadzili z Nieprzyjacielskiego *Territorium* 1,700. Owiec, 130. Wieprzów, 200. sztuk *Bydła rogatego*, y 6. *Koni*; a że to bydło wzdobyczy od Naszych wzięte, po większey części *Obywatelom* naszym w *Bannacie* przez *Turków* pierwey zabrane było; więc rzezoną zdobycz tymże *Obywatelom* naszym powrocono.

Z Budy d. 26. Listop: Dnia 22. tego Miesiąca, uczuto tu około godziny wpół do 12. w dzień, letkie trzęsienie ziemi, które y w *Essék* dało się uczuć.

Z Wiednia d. 3. Grud: *Armistycium*, o którym świeżo chodziła pogłoska, iakoby zawarte było między obudwoma Stronami *Woynę* toczącemi, dnia 22. zeszłego Miesiąca przy Armii niebyło ieszcze ogłoszone. Projekt do tego *Armistycium* od *Baszy Belgradzkiego* miał być uczyniony, który propo-

nował broni zawieszanie na 5. Mie-
sięcy. Cesarz Jmć zezwalał na Ar-
mistycium nie determinując czasu,
ale tylko, ażeby strona chcąca zno-
wu zacząć Nieprzyjacielskie kroki,
ośmią dniami pierwey wypowied-
ziała toż Armistycium. Basza zaś
żądał na to sześć tygodni frysztu,
zamiast owych dni 8. zapropono-
wanych; wszakże Cesarz Jmć do
dłuższego frysztu nakłonić się nie
dał, iak do dni 12. Ponieważ zaś
zawarcie y podpisanie Armistycium
nie iest w mocy owego Baszy; *prze-
to posłano tę Konwencyą do
W. Wezyra do Adrianopola, zkąd na
Ratyfikacyą tey ugody teraz oczek-
kuia.*

Felt-Marzałek Graf *de Lascy* po-
iedzie do *Baaden* do wód tame-
cznych, dla poratowania swiego
zdrowia.

*Z Frankfurtu d. 6. Grud: Z Wie-
dnia* piszą, że na przyszłą Kampa-
nią, żadnego Kordonu niepociągną;
lecz czterna Armiami czynności
Woiennych przeciwko *Turkom Au-
stryacy* popierać mają.

Z Frankfurtu d. 7. Grud: Z Wiednia
donoszą, że Armistycium z *Turkami*
zawarte, ściągasię tylko do *Woyšk
Austryackich*, nie zaś do *Rossyjskich*, y
iedynie tylko do Prowincyi *Ser-
wii y Syrmii*. Głoszą także, że
Dwor *Pruski* wda swą *Medyacyą*
do *Porty Ottomanſkiej*, dla nakłonie-
nia rzeczoney *Porty* do rozpoczę-
cia *Negocyacyi Pokoju* z obudwo-
ma *Dworami Cesarzskimi*, y że o-

badwa *Cesarzskie Dwory* przyięły-
by teraz wspomnioną *Medyacyą*.

Z Paryża d. 10. Grudnia *Ku-
ryer* od naszego *Posła* w *Peterzbur-
gu* tu przybyły, wiadomość przy-
wiozł, że *Medyacya* przez *Króla
Chrzeſciańſkiego* ofiarowana *Monar-
chini Rossyjskiej* względem ułożenia
zatargow y przywrocenia *Pokoju*
z *Szwecyą*, została uchyloną.

Z Sztokolmu d. 2. Grud: *Krol* Jmć
nasz niebawnie z *Gothenburga* do
tuteyszey *Rezydencyi* iest nazad
spodziewanym. *Pruski* także *Posel*
JP. de Bork (iak głoszą) tu przy-
będzie. *Twierdzą* teraz, że *Krol*
Jmć wkrótce zwoła *Seym*, po któ-
rego *Patryotycznych Naradzeniach*-
się, *Monarcha* nayszbawiennieyszych
dla prawdziwego dobra *Kraiu* sku-
tków spodziewa się.

Z Pest d. 27. Listop: *Dnia 24. te-
go* *Mieſiaca*, *Cesarz Jmć* w dobrym
zdrowiu tu przyiechał. *Monarcha*
odwiedził *Zołnierski Szpital*, *Semi-
narium*, *Koszary*, *Akademiją* &c. y
nazajutrz sam ieden przez *Miaſto*
iechał konno, y tym tylko od czło-
wieka prywatnego można Go było
rozeznąć, że *Suppliki* przyjmował.
Gdy Go prosili niektorzy, ażeby
drogiego swego życia, drugą razą
w *Kampanii* nienarażał na niebespie-
czeństwa *Woyny*, odpowiedział: *To
niemoże być inaczej; to moia jest Pro-
fessyą*. *Dziś* po południu *Cesarz Jmć*
wyjeżdża do *Budy*, y ztamtąd do
Wiednia; liczny zaś *Dwor* tego, kwa-
tery zimowe u nas tu odprawi.